
２０１９（Ｈ３１）年１月２１日発行（おもて） 

 

○新ありんこ通信２００７（Ｈ３１年１月号） 
社会福祉法人 

八千代市身体障害者福祉会 

はばたき職業センター 

                     発行者：施設長 阿部 裕一 
★謹んで新年のご挨拶をいたします。 

利用者・そのご家族、関係各位におかれましては、健やかに新年をお迎え

のことと存じます。 

日頃より、はばたき職業センターの運営にご支援・ご協力を頂きましてま

ことにありがとうございます。新しい年を迎えるに当たって、改めて皆さま

方にお礼を申し上げますと共に、今年一年が素晴らしい一年となりますよう

お祈り申し上げます。 

さて、はばたき職業センターは、昭和５５年４月の開設以来、拠点となる

八千代市行政から絶大な支援を受けて運営して参りましたが、新年度となる

今年４月からは金銭的な支援に限って独立採算性によって運営を行うことが

決まっています。はばたき職業センターを運営する法人の理念は、「障害者の

自助自立」にあります。はばたき職業センターが行う就労移行支援・就労継

続支援Ｂ型が正に障害者の経済的自立と社会的自立を体現する事業所とし

て、市行政からも一目置かれる存在ですが、これも時勢として捉えざるを得

ないのかも知れません。 

事業の独立採算に向けては、従前よりサービスの利用者像を身体障害から

知的障害・精神障害等へ拡大し、定員の大幅な増員と併せ、施設利用を希望

する多くの方々へ門戸を広げて参りましたが、それ故の課題も多く表出して

いることから、今年一年、それらの解決に向けて一歩一歩丁寧に、新たな事

業展開にも積極的に攻めの姿勢を貫いて進めたいと考えていますので、皆さ

まにおかれましては、ご賛助を含めて引き続きご支援・ご協力のほどお願い

申し上げます。 

本年も利用者の安心安全を旨として支援を進めて参ります。どうぞよろし

くお願いいたします。 

 

★おめでとう！就労移行支援利用者の就職が決まりました。 

就労移行支援事業利用者の●● ●●さんが「八千代市ふれあいプラザ」

（八千代市）の受付事務として１月１１日（金）就職が決定しました。 

ばたき職業センターでは、●●さんの門出をお祝いし、１月１０日（木）

にお別れ会を行いました。今後とも、はばたき職業センターの代表としての

活躍を期待しています。おめでとうございます。 



通巻１４１号（うら） 

★利用者の訃報のお知らせ 

就労継続支援Ｂ型（園芸科）を利用されていました●●●●●さん（八千

代市）が１２月３０日、ご自宅にて心筋梗塞により亡くなられていたとの訃

報がありました。ここに哀悼の意を表し、謹んでお悔やみ申し上げます。 

 

★利用者の動向についてお知らせします。 

利用解除月日 氏名（敬称略） 所 属 居住地 

１月１９日 ●● ●● 就労移行 八千代市 

なお、１月２１日現在の利用者数は３７名、就労移行支援利用者２名（定

員６名）、就労継続支援Ｂ型利用者３５名（同３０名）となっています。 

 

★前月度の収支の現況についてお知らせします。 

 収入 支出 収支差額 経費率 

印 刷 1,501,817円 1,074,525円 427,292 円 71.５％ 

園 芸 1,003,004円 451,698 円 551,306 円 45.0% 

受注生産 180,549 円 15,185 円 165,364 円 8.4% 

工賃額 就労継続支援Ｂ型 1,279,800円（42,660円／１人） 

 

★当月度の施設行事予定についてお知らせします。 

４日（金）仕事始・新年会   ２１日（月）工賃支払日 

５日（土）館内清掃      ２２日（火）施設給食会議 

１０日（木）退所式       ２３日（水）～２月７日（木） 

１１日（金）イエローレシートキャンペーン           相談援助実習受入 

イオン園芸販売      ２５日（金）就労支援事業会議 

１７日（木）評定委員会          ３１日（木）退所式 

１８日（金）製造会議 

 

★新年会が行われました。 

 １月４日（金）仕事始めの日に新年会が行われました。本会島田
し ま だ

 始子
も と こ

理

事長の年始のご挨拶から始まり、お雑煮と手作りのお赤飯を食しながら、そ

れぞれの今年一年の抱負として健康のことやら仕事のことやらを発表し合

い、大きな期待の膨らむ晴れがましい一時を過ごすことができました。 

 

★ご寄付のご案内 

はばたき職業センターでは、事業所の活動の一助となる寄付金を募集して

います。皆さまから頂いた浄財は、施設の備品等の購入に充当されます。 

よろしくご協力のほど、お願いいたします。 


